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Tyskerne virkelig al god Grund til baade 
overfor Danmark og overfor andre Lande, 
det . kunde Tyskland, ganske bortset fra de 
militære Følger, have al mulig Anledning til 
-Iaf rent økonomiske og materielle Grunde. 

Men, sagde det ærede Medlem dernæst, 
hvis vi den Gang havde set vort Territorium 
krænket, vilde dette have medført, at vi mulig- 
vis ikke havde faaet Sønderjylland tilbage 
ved Krigéns Slutning. Nu er jeg af den 
Opfattelse, at et, Militærvæsen af den Ka- 
rakter, jeg er Talsmand for, ikke paa nogen 
Maade vilde have udsat dansk Territorium 
for mere Krænkelse, end det udsattes for 
under det System, som den Gang bestod. 
I givne Tilfælde vilde jeg endda tro, at det 
System, som den Gang bestod, kunde have 
medført meget  større Fare for Danmark 
end en Ordning af den Karakter, jeg her er 
Talsmand tor. Men ganske bortset e r r a ,  
selv om Danmarks Territorium var blevet 
krænket, og selv om vor Optræden ikke 
havde medført Ofre af nogle Tusinde, en 
halv Snes Tusinde eller en Snes Tusinde 
Menneskeliv,, er der saa noget Menneske, 
der kan tænke sig, at dette skulde være 
blevet bestemmende for Afgørelsen med 
Hensyn til Sønderjylland ved Krigens Slut- 
ning? Danmark fik Sønderjylland tilbage 
ud fra de sejrende Magters Erkendelse af, at 
dette Land med Urette var taget fra Dan- 
mark i 1864, og at Befolkningens Villie gik 
ud paa, at de Dele, der kom tilbage til 
Danmark, skulde tilbage til Danmark.. 

Men der ligger i det ærede Medlems 
Opfattelse en Forestilling om, at man fra 
de allierede Magters Side skulde have haft 
den Tanke, at Danmark virkelig kunde 
have sat et militært Værn af nogen Styrke 
op overfor Tyskland. Jeg tror, man skal 
lede langt mellem Statsmænd eller militære, 
der har set de tyske Hære i Nordfrankrig, 
for blandt dem at finde nogen, der havde 
blot den fjerneste Tro paa, at det Militær- 
væsen, Danmark kunde have bragt paa 
Benene, kunde have ydet en Modstand, 
som var af nogen Art af Værdi overfor 
tyske Styrker. Alle erkendte de, alle for- 
stod de, og Udtryk faar det igennem hver 
Samtale med Mennesker fra de paagæl- 
dende Lande, som har beskæftiget sig med 
disse Spørgsmaal, at i det Øjeblik Dan- 
mark af den ene eller den anden Grund 

var blevet angrebet, da vilde Danmark 
have været værgeløst og magtesløst overfor 
det tyske Angreb; og de føjer til: Og vi 
vilde aldeles ikke have kunnet hjælpe Dan- 
mark. 

Nej, de Betragtninger, her har. været 
fremme, tror jeg ikke man kan tillægge 
nogen Værdi.. Den Magtesløshed, som be- 
staar under den nuværende Ordning, kunde 
maaske fjernes til en vis Grad, men hvad 
vilde det betyde? Det vilde betyde, at vi 
tilvejebragte Mulighed for en Militærstyrke 
i dette Land paa en 300 000 Mand, at vi 
udviklede Flaaden i Forhold dertil og an- 
vendte et Par Hundrede Millioner Kroner 
om Aaret dertil.. Hvis ærede Medlemmer 
føler Danmarks Magtesløshed som en Ned- 
værdigelse for Danmark, under hvilken de 
ikke kan leve, Ja, saa var det saadanne 
Forslag, de skulde føre frem. Men er der 
nogen af dem, der vil tage Konsekvensen, 
er der nogen af dem, der har Troen paa, 
at dette vilde yde saa megen Sikkerhed 
for Landet, at man virkelig vilde kunne 
paalægge det de Ofre, det vilde kræve at 
tilvejebringe et Militærvæsen af en saadan 
Karakter? Svaret derpaa er givet ved de 
militære Forslags Historie en lang Aar- 
række igennem. Hverken fra konservativ 
Side eller fra Venstres Side har der paa 
noget Tidspunkt foreligget Forslag, som 
gik ud paa at skabe en virkelig Styrke for 
Danmark, og enhver Tanke derom er jo 
da fuldkommen opgivet, efter -at de For- 
haabninger, man knyttede til Fæstningen 
København, er forsvundet, og man har 
indrettet sig med Militærordningen af 1922, 
med Hensyn til hvilken enhver vil erkende, 
at intetsteds ved nogen Grænse eller Kyst 
i Danmark er man i Stand til paa Grundlag 
af dette Militærvæsen at etablere ét virke- 
ligt Forsvar overfor en virkelig Angriber. 

Men naar denne Magtesløshed er en 
Kendsgerning, tror jeg, det er mere loyalt 
overfor den øvrige Verden at sige dette 
rent ud. Der er intet for dansk Aand ned- 
brydende i at erkende, at vi ikke magter 
Løsningen af de Opgaver, der her er Tale 
om; men, der vilde være meget for dansk 
Aand nedbrydende i at foregøgle den 
øvrige Verden militær Magt for Danmark 
og at foregøgle det danske Folk en militær 
Magt for Danmark, som i det givne Øjeblik 
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